REQUERIMENTO Nº           2009
(Da Comissão de Turismo e Desporto - CTD)

Requer a realização do XI CBRATUR –
Congresso Brasileiro da Atividade Turística, em
25 de novembro de 2009, no auditório Nereu
Ramos da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a realização do XI CBRATUR -

Congresso Brasileiro da Atividade Turística , no âmbito desta Casa, com a participação

da Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado Federal, a Frente

Parlamentar do Turismo e da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e

Turismo, no dia 25 de novembro de 2009; no auditório Nereu Ramos desta Câmara dos

Deputados com o tema "O Poder Legislativo faz parte do Time da Copa 2014".

JUSTIFICATIVA

Em sua décima primeira edição, o CBRATUR consolida-se como o

principal momento do setor turístico brasileiro no Congresso Nacional. Sua realização em

2009 tem como objetivo considerar os critérios para que a Copa Brasil 2014 seja

turisticamente sustentável e refletir sobre qual o conceito de Copa deverá nortear todas as

nossas ações. Que Copa do Mundo queremos? Que imagem do Brasil queremos

consolidar no cenário mundial?

Pretende-se também apreciar as proposições legislativas que devam ser

priorizadas para o próximo ano de 2010 visando à eficácia turística da Copa Brasil 2014 e

conhecer os investimentos públicos e privados necessários para que a Copa Brasil 2014

imprima uma nova imagem ao produto turístico Brasil. E finalmente debater sobre a rede

de proteção social e promover a reflexão sobre o que poderá ser legado e não “espólio” da

Copa do Mundo de 2014.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2009.

Deputado AFONSO HAMM
Presidente